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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je popis metod měření teploty dotykovým a bezdotykovým
způsobem. Zabývá se vstupními i výstupními parametry a jejich vhodnou volbou v
elektrických strojích. Práce je rozdělena do dvou oddílů. Na čidla s dotykovou technologii a
na bezdotykovou technologii. U každé použité technologie je praktické využití v průmyslu.
Na konci práce jsou shrnuty poznatky o náročnosti výroby a nárocích trhu, přímo od výrobce
teplotních čidel.
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Abstract

The goal of this work is description of measurement of temperature with contact and no
contact methods. It is concernet with output parameters and their suitable choice in electric
machines. This thesis is divided into two chapters. The first charter is about sensors with
contact technology and the second about contactless technology. There is practical utilization
in idustry with both used technologies. At the end of this thesis is summary of pieces of
knowledge about demands of production and market which are directly from producer.
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Seznam symbolů a zkratek

Ist ........................ Stabilizovaný zdroj proudu [A]

R1,R2,R3,R4 ......... Odpory [Ω]

R0 ....................... Odpor čidla při teplotě 0oC

R100..................... Odpor čidla při teplotě 100oC

Rt ........................ Měřící odpor [Ω]

Rv ....................... Odpor vedení [Ω]

Uv ....................... Výstupní napětí [V]

ts ......................... Teplota srovnávacích spojů vedení [oC]

α ......................... Materiálová konstanta tzv. teplotní citlivost
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Úvod

Již odedávna je teplota sledovaným jevem a možnost bližšího určení bylo předmětem mnoha
bádání. Teplota je jedna z vlastností, která nám určuje stav hmoty (např. stav kapalný, plynný
a tuhý). Měřená teplota se neustále mění s časem [1]. V pevném skupenství molekuly kmitají
neuspořádaně kolem rovnovážné polohy, a pokud na hmotu nepůsobí okolní prostředí,
rychlost molekul je konstantní. Pro měření teplot vycházíme z Celsiovy stupnice. Tato
stupnice má dva stěžejní body. První se nachází v 0oC, což je teplota tání ledu, kdy se voda
nachází v rovnovážném stavu: led a voda. Druhým výchozím bodem je teplota varu tj.100oC.
V této poloze nastává druhý rovnovážný stav vody a to-pára a voda. To vše při běžném tlaku
101325 Pa [2]. Stupnice je mezi těmito body rozdělena přesně na 100 stejných dílků [2].
V průmyslu se klade na přesné zjištění teploty velký důraz a mnoho investic jde i na vývoj
teplotních čidel. Z hlediska podniků a jejich výrobních technologií je rychlost a kvalita
snímání teploty často rozhodující pro kvalitu výrobku, ale i třeba pro úsporu energií, jenž je
jedním z ukazatelů ekonomiky podniku. Text práce je rozdělen do dvou oddílů dle druhu
snímání čidla. Krátce je zmíněna i technologie snímání speciálních indikátorů teploty, jako
jsou teploměrná tělíska a teloměrné barvy s kterými se můžeme v průmyslových aplikacích
setkat.

Historie
Podíváme-li se do historie, zjistíme, že prvním objevitelem teploměru je dle dochovaných
záznamů italský fyzik a filozof Galileo Galilei, jenž teploměr vynalezl v roce 1592 (Obr.1).
Princip spočíval na teplotní roztažnosti vzduchu. Byl zhotoven z tenké skleněné trubičky
dlouhé asi 30 cm a na konci trubičky zakončenu baňkou. Baňku zahřál rukou a "teploměr"
vložil otevřeným koncem trubičky do nádobky s obarvenou vodou [1]. Chladnoucí vzduch se
smršťoval a vlivem tlaku a okolního vzduchu na hladinu voda vnikala do trubičky.
Po vychladnutí přejímala baňka teplotu okolního vzduchu. Tím docházelo ke změně výšky
vodního sloupce v trubičce. Výška hladiny se měnila podle změn objemu vzduchu v baňce,
který se zase měnil podle teploty vzduchu. Vzhledem k tomu, že je ovlivňován
atmosférickým tlakem je málo přesný [1]. První teploměry s "normalizovanou" stupnicí byly
sestrojeny až v 16. Století [3]. Předmětem bádání fyziků se stalo i využití jiných měřících
kapalin. Tou se posléze stala rtuť. Byl vynalezen rtuťový teploměr s první teplotní stupnicí.
(Obr.2) fyzikem G.Fahreintem. Až na přelomu 16. a 17. století zavádí švédský astronom
Anders Celsius "Celsiovu stupnici", tímto počinem se v podstatě začala odvíjet doba, kdy lze
s určitou přesností měřit teplotu a také ji zaznamenat [4].
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Současnost teplotních čidel a požadavky na obvody

Nyní se zaměříme na současnost, nejdůležitějším ukazatelem snímačů teploty jsou dynamické
vlastnosti, které je nutné znát pro analýzu a vhodnost využití v regulačních systémech.
Samotné měření teplot se provádí ve dvou krocích. Tím prvním je převod teploty do
elektricky zpracovatelného signálu, druhým krokem je jeho samotné zpracování. Abychom
správně pochopily funkci regulačního systému, vysvětlíme si jeho jednotlivé prvky:

Senzor: je technické zařízení, které provádí první krok měření. Ve své podstatě vysílá signál,
dle typu jeho konstrukce.
Převodník: je zařízení, jenž dokáže signál ze senzoru zpracovat, případně jej upravit na
požadovanou hodnotu.
Vyhodnocovací člen: jak už je z názvu patrné, je to zařízení, které dokáže vstupní hodnotu
signálu zpracovat. Po vyhodnocení, zadává pokyny aktivním prvkům v řízení.

Než se dostaneme k samotným druhům snímačů, je třeba se zmínit o požadavcích, které jsou
kladeny na měřící okruhy a tím i na celou měřící soustavu:

 Minimální časová prodleva

 Minimální vliv odporu vedení k měřícímu odporu

 Minimální vliv měřícího proudu procházející čidlem

 Linearizace (analogová nebo číslicová) závislosti odporu snímače na teplotě

Obr. 2 Rtuťový teploměr [1] Obr. 1 duchový termoskop
- Galileo Galilei [1]
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Linearizace: je vlastně snaha popsat stav s co nejlepším výsledkem. Kompromis mezi
jednoduchostí modelu a přesností [6].

Minimální časová prodleva je závislá na dané technologii výroby, pohybuje se v rozmezí od
0,005s až 4,5s a i tento údaj musíme při použití čidel brát v úvahu [5].

Minimální vliv odporu vedení k měřícímu odporu. Je důležité, aby výstupní signál sledoval
teplotu s minimálním zkreslením. Často používaným obvodem bývá Whaetstonův můstek.
Zapojení můstku může být dvouvodičové, třívodičové nebo s přídavnou smyčkou [5].

Dvouvodičové můstkové zapojení: jeho nevýhodou je velké ovlivnění odporem přívodních
vodičů (Obr.3). Abychom měli můstek vyvážený, musíme dodržet následující vztah 1.1, kde
odpory R3,R4 ( Ω) jsou odpory můstku. Odpory Rv ( Ω) jsou odpory vedení a odpor Rt ( Ω) je
měřící odpor, jenž nám zajišťuje vyvážení můstku [5].

( 1.1)

Třívodičové můstkové zapojení: zmenší odchylku teplotní závislosti vedení, ale zcela ji
neodstraní. Odpor vedení se mění současně u obou větví můstků, tím se teplotní vliv
kompenzuje, ale jen při vyváženém můstku. Pro vyvážený můstek platí následující vztah 1.2
kde odpory R3,R4 ( Ω) jsou odpory můstku. Odpory Rv ( Ω) jsou odpory vedení a měřící odpor
Rt ( Ω), jenž nám zajišťuje vyvážení můstku [5].

( 1.2)

Obr. 3 Dvouvodičové můstkové zapojení [4]

Obr. 4 Třívodičové můstkové zapojení [4]
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Zapojení s přídavnou smyčkou: je nejčastěji používané při velkých vzdálenostech mezi
snímačem a můstkem [2], kdy vlivem vzdáleností vzniká velký odpor vedení. Pro velký
vstupní odpor, platí vztah 1.3 kde Uv(V) je výstupní napětí, Ist(A) je stabilizovaný zdroj
proudu, odpory Rv ( Ω) jsou odpory veden a odpor Rt( Ω) je měřící odpor jenž nám zajišťuje
vyvážení můstku [5].

Uv=Ist(Rt+∆Rt) ( 1.3)

To jsou jedny z mnoha požadavků na měřící okruhy, které jsou vždy nedílnou součástí
měřícího celku. Z těchto zapojení vyplývá že každé zapojení má své výhody i nevýhody
(potlačení vlivu odporu přívodů, jednoduchost).

Základní přehled principů čidel

[…]

viditelným zářením, ale kratší než mikrovlné vlny. Pro lidské oko je to záření neviditelné, ale
jsme schopni jej vnímat jako tepelný tok.
Termo kamerou snímaný objekt je zkoumaný v infračerveném spektru elektromagnetického
záření. Toto záření jenž dopadá na fotokatodu přístroje, způsobí fotoemisi elektronů. Tok
elektronů je zesílen fotonásobičem a nasměrován na luminiscenční stínítko, kde se vytváří
identický viditelný obraz. Obraz dopadá na optiku a poté na CCD čip, což je součástka, jenž
je využívána v technologii fotoaparátů. Teplotní pole a jeho časový průběh je poté zobrazen.
Termogram je výstupem z termografického měření. Jedná se o infračervený snímek (Ob32),
který pomáhá určit teplotu v jednotlivých bodech snímku. S rozšířením infračervených kamer
se také v širším měřítku rozvinul i obor termografie. Obecně se vžilo také označení termovize
nebo termovizní kamera [13].

Obr. 32 Snímač oteplení rozvaděče termokamerou[22]

Obr. 33 Oteplení zásuvek [22] Obr. 34 Tepelné úniky na objektu [22]
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3 Speciální teploměry
Speciální teploměry, jak už z názvu vyplývá, slouží většinou pro snímání teplot v určitém
odvětví. Většinou mají jednostranné využití např. laboratoře, keramičky atd. Do této kategorie
patří: teploměrné barvy, teploměrná tělíska a keramické žároměrky. Určitě bude zajímavé se
zmínit o jejich technologii snímání.

3.1 Keramické žároměrky
Keramické žároměrky jsou skutečně zajímavé indikátory teploty. Nevýhodou je pouze
jednorázové použití. Jejich historie sahá až k 12. století do oblasti Číny, kdy čínští keramici
jej využívali při vypalování hlíny [19]. Princip žároměrek vychází z jejich tvaru. Jsou to
jehlánky, kterým se vysokou teplotou ohnou špičky až k podložce (Obr.18). Protože jehlánky
mají přesně definovanou teplotu, kdy dochází k jeho ohybu, lze přesně určit teplotu. Rozmezí
teplot je od 650oC do 2000oC. Největší využití žároměrek zůstává po celá staletí vesměs
stejné - v keramickém odvětví, při vypalování v keramických pecí [18].

3.2 Teploměrné nálepky a teploměrné barvy
Teploměrné nálepky jsou z kategorie speciálních snímačů. Jejich vnitřní složení je z
kapalných krystalů, jenž mají schopnost selektivního rozptylu viditelného světla. Krystaly se
změnou teploty, změní svoji barvu [13]. Jejich výhodou je rychlá reakce a rozlišovací
schopnost jenž činní až 0,1oC. Teplotní rozsahy od -20 oC do 250 oC . Nejčastěji jsou
vyráběny ve tvaru proužku, kde se nachází okénka s různými barevnými odstíny. Podle
zbarvení okénka jsme schopni indikovat velikost teploty. Využití je výhodné v
elektrotechnice při snímání částí transformátorů, nebo motorů [23].
Teploměrné barvy se obvykle nanášejí přímo na měřený objekt. Jejich struktura před
nátěrem je buď v práškové formě, jenž se smíchá s alkoholem, který se po aplikaci odpaří,
nebo je přímo ve formě spreje. Nanášená vrstva barvy je několik setin mm.Teplotní rozsah je

Obr. 36 Keramické tělísko v peci [18]

Obr. 35 Keramické tělísko při zvyšování
teploty [18]
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od 40oC do zhruba 1350oC. V současných technologiích se lze setkat jak s trvalou změnou
barvy po zahřátí tak i s přechodnou změnou [23]. Při trvalé změně dochází k nevratné
chemické reakci a tím, změně odstínu barvy. Pro nové měření je nutná opětovná aplikace
barvy.
U přechodných změn je výhodou, že změna barvy při ohřátí není trvalá a po zchladnutí se
vrací na základní barvu. To znamená stav před měřícím procesem. S touto technologií se dnes
můžeme běžně setkat například v lékařství. Příkladem je teploměr ve tvaru malého pásku s
vyznačenou teplotní stupnicí. Obrovskou výhodou je velká citlivost a téměř okamžitá reakce,
na změnu teploty [23].

4 Závěr
V textu jsem se pokusila co nejsrozumitelněji vysvětlit principy jednotlivých typů teplotních
snímačů a zdůraznit jaké okolnosti je třeba brát v úvahu pří jejich volbě. Jsou uvedeny
konkrétní příklady senzoru a možnosti použití některých druhů v průmyslovém podniku. Z
práce vyplývá, že využití dotykových čidel je vhodné především u aplikací, kde nejsou
kladeny vysoké nároky na rychlost snímání dané teploty. Velkym plusem je jejich jednoduchá
výroba, cena, stálost a předevšim jednodušší zpracování výstupního signálu. Bezdotykové
snímače lze využít všude tam, kde je třeba velké rychlosti při zpracování signálu a na
snímaný objekt nelze využít dotykové snímače a to jak z hlediska bezpečnostního, tak i
technického. Dnešní výrobci snímačů neřeší problém s výrobou nových typů. Největším
problémem je využití vhodné aplikace na místě snímání, kdy čidlo zdánlivě vhodné, se může
po krátkém čase projevit jako málo odolné z hlediska chemického nebo technologického, kdy
dochází k různým průhybům a nesymetriím. Neméně důležitá je i znalost převodníků a
programování, protože odborníků s těmito znalostmi není dostatek vzhledem k rychlosti
vývoje nových technologií. Tato práce slouží k utvoření představy o základních principech
snímání. Každá technologie využití snímače skýtá nepřeberné množství variant a správná
volba je dána znalostmi, a hlavně zkušenostmi v dané problematice. Často je limitována i
finanční stránkou věci.

Obr. 37 Čelový teploměr [20]
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