## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Čidla teploty a měření teploty v elektrických strojích
Student: Jaroslava JANEČKOVÁ Std. číslo: E10B0025K
Oponent: doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce uvádí přehledově velké množství snímačů teploty a popisuje stručně jejich princip. Prosím u obhajoby při prezentaci pro komisi klást důraz na bod č. 3 zadání, který je v práci zmíněn jen okrajově.

### Dotazy oponenta k práci:

Na s. 16 uvádíte, že vztah (1.4) je pro výpočet relaxačního času. Ani značením proměnných ani rozměrově však rovnice o čase žádnou informaci nedává. Prosím o opravu.

Na s.22 je slovo "odlyšné" uvedeno s "tvrdým y". Upřednostňujte raději v budoucnu v tomto slově "měkké i".

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2013

.....
podpis oponenta práce